
 
     

AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO  
SETTORE POLITICHE STRATEGICHE PER LA RICERCA 

IL RETTORE  

VISTO  il DM 737/2021 del 25.06.2021 con cui sono stati definiti i criteri di riparto e 

di utilizzazione della dotazione del Fondo per la promozione e lo sviluppo delle 

politiche del Programma nazionale per la ricerca per gli enti e le istituzioni di 

ricerca (FOE) per il corrente esercizio finanziario 2021 e per i successivi esercizi 

finanziari 2022 e 2023; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione (CdA) n. 07/02 del 14.10.2021 in 

cui risulta scelta, tra le linee di finanziamento, a valere sul Fondo per la 

promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma Nazionale per la 

Ricerca (PNR) 2021-2027 di cui al D.M. n. 737 del 25.06.2021 e relativo D.D.G. 

attuativo n. 2181 del 16.09.21, la linea di intervento lett. F che mira a 

sostenere e incentivare iniziative di ricerca interdisciplinare che esplorino 

temi di rilievo trasversale per il PNR, per incentivare anche la partecipazione 

ai bandi competitivi dei Programmi Quadro dell’Unione Europea per la Ricerca 

e l’Innovazione (Horizon 2020 e Horizon Europe); 

VISTO il Bando EUROSTART di cui alla delibera CdA n. 1158/2021 del 02.12.2021 con 

cui l’Ateneo ha inteso finanziare progetti di ricerca interdisciplinari che 

esplorino temi di rilievo trasversale per il PNR, senza restrizioni basate 

sull’aderenza a settori scientifici di riferimento o ad aree tematiche prioritarie 

con l’obiettivo di favorire la partecipazione dei professori e ricercatori UNIPA 

a bandi di finanziamento di ricerca a gestione diretta promossi dall’Unione 

Europea; 

VISTA  la delibera CdA n. 1122/2022 del 06.10.2022 con cui è stato approvato il 

Bando EUROSTART 2022; 

VISTO il Bando EUROSTART 2022 (D.R. n.5162/2022 del 07.11.2022); 

VISTO  il D.R.n. 1947/2023 prot.n. 40792 del 15.03.2023 con cui è stata nominata la 

Commissione di valutazione delle proposte progettuali presentate (ex art.6 

del Bando); 

VISTO il D.R.n. 3039/2023 prot.n. 62886 del 24.04.2023 con cui sono stati approvati 

gli atti della summenzionata Commissione, la graduatoria delle proposte 

finanziate ed il relativo finanziamento assegnato; 

VISTA la nota prot.n.75222 del 18.05.2023 con cui è stato dato avvio alle attività 

progettuali e dalla cui data decorrono i 12 mesi previsti dal Bando per lo 

svolgimento delle attività progettuali; 

VISTE  le richieste pervenute in merito alla necessità di prorogare la scadenza del 

bando al fine di concludere le attività progettuali; 

 



 
 

AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO  
SETTORE POLITICHE STRATEGICHE PER LA RICERCA 

 

pag. 2 
 

DECRETA 

di prorogare al 14 novembre 2024 il termine per potere sostenere e quietanzare i costi 

previsti nell’ambito di ciascuna proposta ammessa a finanziamento. 

Il presente decreto sarà ratificato nella prima seduta utile del Consiglio di 

Amministrazione. 

 

                                                                                                                      Il Rettore 

Prof. Massimo Midiri 


		2024-05-15T15:18:01+0000
	Massimo Midiri




